
 

AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

n. 4 del 03.11.2022

Oggetto: Presa  d'atto  dell'avvenuta  efficacia  dell'aggiudicazione  della  gara   -  in  cinque  lotti  – indetta  con
determinazione dirigenziale n. 1 del 04.04.2022 per  l’ affidamento del servizio  di gestione di  21 nidi e micronidi
d’infanzia comunali ubicati in strutture di proprietà del Comune di Napoli di cui alla determinazione dirigenziale n. 6
del 14.10.2022 (IG n. 1878 del 14.10.2022)

Atto senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, DETDI/2022/0000425



Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale del Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni n.1 del
04/04/2022 è stata indetta gara - in cinque lotti – mediante procedura aperta telematica secondo il criterio di cui all'art.
95 comma 3 del D.Lgs.50/16 e s. m. i. per l’individuazione di un operatore economico per ciascun lotto con cui
concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i., per l’affidamento del
servizio di gestione di 21 nidi e micronidi d’infanzia comunali ubicati in strutture di proprietà del Comune di Napoli;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  6 del  14.10.2022  (IG  1878 del  14.10.2022),  preso  atto  delle  proposte  di
aggiudicazione della Commissione di Gara contenute nei verbali n. 4 del 01/08/2022, n. 5 del 21/09/2022 e n. 7 del
13/10/2022, si è:

 1. aggiudicata  la gara di che trattasi  agli Enti sotto indicati e per l’importo di aggiudicazione, al netto di IVA, sulla
base del ribasso percentuale offerto per ciascun lotto come di seguito riportato:

Lotti Aggiudicatari Importo di
aggiudicazione al netto

di IVA

1 - NAPOLI NORD         
OVEST                            
(Municipalità 9 e 10)

Cooperativa Sociale ACSOM
C.F.  e  P.IVA  08565651216  con  sede  legale  in
Casoria (NA), alla Via Basento Centro Gallery snc

  2.498.031,58

2 - NAPOLI CENTRO 2
(Municipalità 2)

Impresa Sociale Baby Garden
C.F. e P. IVA 03208250617 con sede legale in Casoria (Na), alla via
Piave n.57

2.065.800,42

3 - NAPOLI CENTRO
(Municipalità 1 e 5)

Costituendo  RTI  Gesco  Consorzio  di  Cooperative  Sociali-
Soc.Coop.Soc.(mandataria)  -  Giglio  Società  Cooperativa  Sociale
onlus -  Accaparlante Società Cooperativa Sociale - Proodos Società
Cooperativa Sociale  (mandanti)
C.F. e P. IVA 06317480637, con sede legale in Napoli (Na) alla via
Vicinale Santa Maria del Pianto n. 36

2.285.820,35

4 - NAPOLI NORD-EST
(Municipalità 6, 7 e 8)

Società Cooperativa Sociale Onlus ABU’
C.F.  e  P.  IVA 12252340018 con sede  legale  in  Torino  (To)  alla
piazza Solferino n.1

1.777.825,11

5 - NAPOLI CENTRO 3
(Municipalità 3)

Costituendo RTI Esculapio Cooperativa Sociale (mandataria) Sirio
Società Cooperativa Sociale (mandante)
C.F.  P.IVA  07062211219  con  sede  legale  in  Napoli  alla  via
Comunale Toscanella 50, is. 14

1.122.630,94

2.  affidato il  servizio di  gestione  di  21 nidi  e  micronidi  d’infanzia  comunali  ubicati  in  strutture  di  proprietà del
Comune di Napoli per 39 settimane alle predette aggiudicatarie relativamente ai nidi compresi nei rispettivi lotti ed
autorizzata, attesa la natura della prestazione e la sua comprovata urgenza, ai  sensi dell'art. 32,  comma 8  del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 8, comma 1 lett. a), della legge 120/2020, ed in conformità all’ art. 3 del disciplinare e
all’art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto, l'esecuzione anticipata della prestazione da parte dell’aggiudicatario, fatta
salva eventuale risoluzione;

3.impegnato  sul  capitolo  101595,  codice  di  bilancio  04.01-1.03.02.04.004  bilancio  2022-2024  annualità  2022,
l’importo complessivo di € 4.990.836,73 IVA inclusa al 5% (di cui  € 237.658,89 per IVA  ed €  4.753.177,84 IVA
esclusa) ripartito a favore dei 5 aggiudicatari come di seguito:

Lotti Aggiudicatari Importo  al 
netto di IVA

IVA 5% Importo con IVA

1 - NAPOLI NORD OVEST
(Municipalità 9 e 10)

Cooperativa Sociale ACSOM    1.217.790,40   60.889,52  1.278.679,92

      2-NAPOLI CENTRO 2
      (Municipalità 2)

Impresa Sociale Baby Garden    1.007.077,70   50.353,88  1.057.431,58

3 – NAPOLI  CENTRO 
(Municipalità 1 e 5)

Costituendo  RTI  Gesco  Consorzio  di
Cooperative  Sociale  Soc.Coop.Soc.
(mandataria)-  Giglio  Società

 1.114.337,42 55.716,87 1.170.054,29

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, DETDI/2022/0000425



Cooperativa  Sociale  onlus  -
Accaparlante  Società  Cooperativa
Sociale - Proodos Società Cooperativa
Sociale  (mandanti)

4 -NAPOLI NORD EST
(Municipalità 6, 7 e 8)

Società  Cooperativa  Sociale  onlus
ABU’

    866.689,74   43.334,49    910.024,23

5 - NAPOLI CENTRO 3
(Municipalità 3)

Costituendo  RTI  Esculapio
Cooperativa Sociale (mandataria) Sirio
Società  Cooperativa  Sociale
(mandante)

    547.282,58   27.364,13   574.646,71

Evidenziato che l’aggiudicazione è stata disposta nelle more della definizione delle verifiche relative al possesso dei
requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 da parte delle concorrenti aggiudicatarie e -relativamente ai lotti 1, 2, 3 e
4 - delle ausiliarie;

Considerato che,  con l’acquisizione  dei DURC in corso di validità  attestanti la regolarità contributiva,  sono state
concluse con esito positivo le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 da parte
delle concorrenti e, relativamente ai lotti 1, 2, 3 e 4 delle loro ausiliarie;

Dato atto che già in sede di aggiudicazione sono state definite favorevolmente le verifiche sul possesso dei requisiti di
cui all’art. 83 del D,Lgs. 50/2016, le risultanze della consultazione del casellario  informatico ANAC, le verifiche
relative alla regolarità tributaria riferita ai tributi locali (ex Programma 100/A) e quelle di cui all’art. 53, comma 16 del
D.Lgs. 165/2001 come integrato dall’art. 1, comma 42 della L. 190/2012 e si è, inoltre, proceduto all’invio telematico
delle  richieste di informazioni prefettizie ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011e s.m.i.;

Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover prendere atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione della gara  - in cinque
lotti – indetta con determinazione dirigenziale n. 1 del 04.04.2022  per l’ affidamento del servizio di gestione di 21
nidi e micronidi d’infanzia comunali ubicati in strutture di proprietà del Comune di Napoli di cui alla determinazione
dirigenziale n. 6 del 14.10.2022 (IG n. 1878 del 14.10.2022);

Attestato che

-  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2, lett.a) del
Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013;

- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che
l’adotta;
- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) e artt. 6 e 7 del DPR
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,  non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale tali da impedire l'adozione del presente atto;
- il presente documento non contiene dati personali;

DETERMINA

Prendere  atto dell’avvenuta  efficacia,  a  seguito dell’esito  regolare  delle  verifiche dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi
dell’art.  32  comma  7  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dell'aggiudicazione  della  gara   -  in  cinque  lotti  – indetta  con
determinazione dirigenziale n.  1 del 04.04.2022 per l’affidamento del servizio  di gestione di  21 nidi  e micronidi
d’infanzia comunali ubicati in strutture di proprietà di cui alla determinazione dirigenziale n. 6 del 14.10.2022 (IG n.
1878 del 14.10.2022)

Il Dirigente
 dott. ssa Maria Rosaria Fedele  

La firma,  in  formato digitale,  è  stata apposta sull'originale del  presente atto ai  sensi  dell'art.  24 del  D.  Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, DETDI/2022/0000425


	D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E

		2022-11-03T10:40:07+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




